UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND Y Tịch, ngày       tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc thực hiện kết quả chi trả cho những đối tượng trực tiếp

tham gia công việc của thôn,khu phố theo Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Chi Lăng

Căn cứ Hướng dẫn số 62/HDLN-SNV-STC ngày16/3/2021 của Liên ngành

Sở Nội vụ, Sở Tài chính về thực hiện Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày

30/3/2020, Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 30/3/2020 và Nghị quyết số

04/2021/NQ-HĐND ngày 03/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh (viết tắt là

Hướng dẫn 62/HDLN-SNV-STC);

Thực hiện công văn số 302/TC-KH ngày 09/9/2022 của Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện Chi Lăng về việc  thực hiện kết quả chi trả cho những đối tượng

trực tiếp tham gia công việc của thôn,khu phố theo Nghị quyết số 04/2021/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

 Nay UBND xã Y Tịch xin báo cáo kết quả chi trả cho những đối tượng

trực tiếp tham gia công việc của thôn,khu phố theo Nghị quyết số 04/2021/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

 - Tại thời điểm báo cáo: UBND xã Y Tịch chưa thanh toán cho các đối

tượng trực tiếp tham gia công việc của thôn.

 - Nguyên nhân:

 + Thứ nhất là do cấp thôn tổng hợp gửi hồ sơ lên xã còn chậm.

 + Công việc khó xác định, nội dung chưa rõ dàng để xác định được ngày

công. Chính vì vậy trưởng thôn đôi khi không phân công cho các đối tượng đi

làm. Đôi khi chỉ làm một lúc họ đến không tiện, mà đến thì không biết chấm

công thế nào, nên rất khó khi phân công công việc cho mọi người ở thôn. Dẫn

đến các đối tượng này kém nhiệt tình hơn hẳn, các phong trào cũng bị ảnh

hưởng.

- Tuy nhiên, đến tại thời điểm này các thôn cũng đã tổng hợp được 7/7

thôn với tổng số công là 143 công, tương ứng số tiền 14.300.000đ. Số tiền còn

lại UBND xã sẽ tiếp tục thực hiện vào những tháng cuối năm. Số công tổng hợp

được trong 8 tháng đầu năm UBND xã sẽ thực hiện rút và chi trả trong tháng 9

năm 2022.

( Có biểu chi tiết kèm theo)

2

Nguyên nhân chấm công được ít là do một số các chức danh ở thôn hầu

hết là kiêm nhiệm nên số công 8 tháng đầu năm chưa đạt 50% trên tổng số kinh

phí giao từ đầu năm. Ngoài ra số tiền cho một công khi tham gia vào các việc

của thôn cũng còn thấp nên một số cũng không muốn tham gia...

Đề xuất kiến nghị: UBND xã đề xuất với cấp trên xem xét sớm chỉnh sửa

ban hành lại văn bản cho các chức danh ở thôn hưởng hàng tháng theo mức phụ

cấp mỗi tháng giao động trong khoảng từ 200.000đ đến 500.000đ...

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Y Tịch về việc thực hiện

Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND, ngày 03/02/2021.

Vậy UBND xã Y Tịch xin báo cáo tới Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chi Lăng được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: KT, Văn thư.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Vương Văn Sơn

		2022-09-18T19:32:51+0700

		2022-09-19T07:15:59+0700

		2022-09-19T07:15:59+0700

		2022-09-19T07:15:59+0700